
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Servizi Sociali - Pubblica Istruzione - Cultura 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 99   del 27/02/2018
Registro Generale N° 172   del 27/02/2018

OGGETTO:Avvio della procedura comparativa per l`individuazione  di un`associazione con la 
quale stipulare convenzione ai sensi del D. Lgs. n. 117/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Servizi Sociali - 
Pubblica Istruzione - Cultura 

Determina n. 172 del 27/02/2018 - (Prop. Det. n. 338 del 27/02/2018) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PER L`INDIVIDUAZIONE  DI UN`ASSOCIAZIONE CON LA 
QUALE STIPULARE CONVENZIONE AI SENSI DEL D. LGS. N. 117/2017 

PREMESSO CHE:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 13.02.2018 è stato fornito per “ l’avvio della 
procedura  comparativa  onde individuare  l’associazione  che  intenderà  candidarsi  e  con la  quale 
stipulare  successivamente,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  N.  117/2017,  apposita  convenzione  per  lo 
svolgimento di attività di interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, tra le quali vi è, appunto, l’organizzazione e gestione di 
attività  artistiche,  culturali  o  ricreative  di  interesse  sociale,  a  supporto  dell’attività  Sindaco 
nell’ambito delle deleghe alla cultura, turismo e sport di sua competenza”;

con  il  medesimo  provvedimento  sono  stati  indicati  i  criteri  mediante  i  quali,  a  seguito  di 
pubblicazione  di  apposito  avviso  comparativo,  venisse  formata  apposita  graduatoria  tra  le 
Associazioni che presenteranno apposita candidatura utilizzando i seguenti criteri:

- numero di mesi, non inferiore a sei, di iscrizione nel registro; 
- numero medio di volontari aderenti dalla data di iscrizione al registro; 
- numero di volontari, attualmente aderenti; 
-servizi e attività analoghe già svolte per altre amministrazioni pubbliche, con continuità per 
almeno un anno; 
- attività di formazione somministrata ai propri iscritti relativa ai servizi ed alle attività 
oggetto della convenzione o analoghe; 

Che il decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 all’art.3 recante “autonomia dei comuni e delle 
province” prevede al comma 5 che :“i Comuni e le province sono titolari di funzioni proprie e di 
quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione secondo il principio di sussidiarietà. I 
Comuni  e le  province svolgono le loro funzioni anche attraverso le  attività  che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;

che  lo  Statuto  del  Comune  di  Galatone,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1/2000  e 
successivamente  modificato,  da  ultimo,  con  deliberazione  consiliare  n.  46/2012,  all’art.  10  la 
valorizzazione delle libere forme associative e della funzione del volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

che il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117 Codice del Terzo settore a norma dell’art.1, comma2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016 n.106, ha provveduto al riordino e alla revisione organica della  
disciplina vigente in materia di enti del terzo settore tra cui le organizzazioni di volontariato; 

che l’art. 32, richiamando l’art. 5, stabilisce che le organizzazioni di volontariato sono enti del terzo 
settore  costituiti  per  lo  svolgimento  prevalentemente  in  favore  di  terzi  di  una  o più  attività  di 
interesse generale per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di 
utilità sociale; 

che questo Comune intende avvalersi della possibilità di stipulare convenzioni di cui all’art.56 del 
Decreto  Lgs  117/2017  Codice  del  Terzo  Settore  con  organizzazioni  di  volontariato  iscritte  da 
almeno sei mesi nel registro istituito dalla Regione Puglia e che dimostrino attitudine e capacità 
operativa,  per  il  conseguimento  di  attività  operative  come  apporto  alle  finalità  di  carattere 
sociale,civile e culturale dell’intervento pubblico; 

Determina n. 172 del 27/02/2018 - (Prop. Det. n. 338 del 27/02/2018) - Pag. 2 di 4



che, in particolare, si intende avvalersi di tale supporto per l’organizzazione e gestione di attività 
artistiche, culturali o ricreative di interesse sociale, a supporto dell’attività Sindaco nell’ambito delle 
deleghe alla cultura, turismo e sport di sua competenza; 

che l’art.  56, comma1,  stabilisce che le amministrazioni  pubbliche di cui all’art.1,comma 2 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato 
e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno 6 mesi nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali 
di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato, e al comma 2 stabilisce che le 
convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di 
volontariato  e  alle  associazioni  di  promozione  sociale  delle  spese  effettivamente  sostenute  e 
documentate; 

che  al  comma  3  il  medesimo  articolo  stabilisce  che  l’individuazione  delle  organizzazioni  di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento 
mediante procedure comparative riservate alle medesime;

 che pertanto, è stato predisposto Avviso Pubblico per individuare le associazioni di volontariato 
interessate alla procedura comparativa riservata alle associazioni di volontariato iscritte da almeno 
sei mesi al Registro della Regione Puglia delle organizzazioni di volontariato;

 che il predetto Avviso sarà pubblicato sia sul sito del Comune di Galatone, sezione bandi di gara e 
avvisi  pubblici,  unitamente agli  allegati:  modello "Allegato  A" di manifestazione  di  interesse e 
relative dichiarazioni e schema di convenzione; 

che  si  procederà  all’adempimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs  33/2013 
nell’apposita sezione ‘trasparenza’ del sito istituzionale del Comune di Galatone;

che con deliberazione n 33 del 31/01/2018 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Triennale per 
la  Prevenzione  della  Corruzione  per  la  Trasparenza  (P.T.P.C.T.)  relativo  al  triennio  2018/2020 
introducendo l’obbligo di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art 6 bis della L. 241/190 e degli artt. 6 c.2 e 7 del DPR 62/2013;

che il responsabile del procedimento è il Dott. Antoni Chiga; 

 Visti ;

• D.lgs. 267/2000 art.163 ,art.192 ,art.183; 

• D. Lgs. 117/2017; 

Accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6,comma 2 e 7 del D.P.R. n.62/2013, nonché del vigente Codice disciplinare; 

attesa la propria competenza in esecuzione di apposito decreto sindacale

DETERMINA

- per  le  motivazioni  indicate  in  premessa:  -  di  avviare  la  procedura  comparativa  riservata  alle 
associazioni  di  volontariato  iscritte  da  almeno  sei  mesi  al  Registro  della  Regione  Puglia  delle 
organizzazioni di volontariato per la stipula della convenzione,ai sensi dell’art.56 del D.Lgs.117 del 
3 luglio 2017 per l’organizzazione e gestione di attività artistiche, culturali o ricreative di interesse 
sociale, a supporto dell’attività Sindaco nell’ambito delle deleghe alla cultura, turismo e sport di sua 
competenza;

Determina n. 172 del 27/02/2018 - (Prop. Det. n. 338 del 27/02/2018) - Pag. 3 di 4



 - di approvare l’Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse e lo schema di convenzione facenti 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per lo svolgimento delle suddette attività; 

- di stabilire che con successiva determinazione dirigenziale verrà nominata apposita commissione 
per la valutazione delle offerte presentate; 

- di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

-  di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicazione  con  le  applicazioni  di  quanto  previsto  dalle 
disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  33/2016  degli  atti  relativi  a  questa  procedura  sul  profilo  del 
committente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente,  all’indirizzo 
www.comune.galatone.le..it, sezione bandi avvisi e contratti nonché sulla sezione news.

Galatone, 27/02/2018 IL DIRIGENTE
Dott.ssa Antonella MAGGIORE

(( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 172 del 27/02/2018 - (Prop. Det. n. 338 del 27/02/2018) - Pag. 4 di 4


